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SERBEST ZAMAN İLGİLENİMİ VE YAŞAM DOYUM İLİŞKİSİNDE ETKİNLİK 
DOYUMUNUN KISMİ ARACILIK ETKİSİ: REKREASYONEL KOŞUCULAR ÖRNEĞİ

ÖZ

Serbest zamanlarımızda katıldığımız etkinlikler sağlıklı yaşam tarzımızın 
önemli bir bileşenidir. Serbest zaman etkinlik seçiminin altında yatan sürecin keş-
fetme ve buna bağlı oluşan yaşam doyumunu belirlenme isteği son zamanlarda 
giderek artmaktadır. Bu sebeple, serbest zaman etkinliği olarak rekreasyonel ko-
şuyu tercih eden kadın ya da erkeklerin koşuya yönelik duydukları ilginin yaşam 
doyum düzeylerine ne yönde etki yaptığını, bu etkinin oluşmasında ise etkinlik 
doyumunun aracılık rolünün olup olmadığını belirlemek çalışmanın temel ama-
cını oluşturmuştur. Kolayda örneklem yöntemiyle tespit edilen 239 kişi üzerinde 
yürütülen bu çalışmada, veri toplama aracı olarak Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği 
(SZİÖ), Yaşam Doyum Ölçeği (YDÖ) ve Etkinlik Doyum Ölçeği (EDÖ) kullanıl-
mıştır. Ölçekler arasındaki ilişkiyi incelemek için oluşturulan araştırma modeli 
Yapısal Eşitlik Modeliyle (YEM) değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda, ser-
best zaman etkinliklerine duyulan ilginin rekreasyonel koşucuların yaşam doyum 
düzeyini artırdığı ve etkinlik sonucu oluşan doyumun modelde aracılık rolü etkisi 
yarattığı belirlenmiştir. Ayrıca, oluşan bu etki düzeyinin cinsiyete göre farklılaştığı 
da tespit edilmiştir. Sonuç olarak, rekreasyonel koşu deneyimindeki kişisel anlam 
(ilgilenim) ve buna bağlı oluşan yaşam doyumunu kavrayabilmek için etkinlikten 
haz almanın belirleyici bir ölçüt olduğu söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Etkinlik doyumu, ilgilenim, kısmi aracılık, serbest zaman, 
yaşam doyumu. 

PARTIAL MEDIATION EFFECT OF EVENT SATISFACTION IN RELATIONSHIP 
BETWEEN LIFE SATISFACTION AND LEISURE INVOLVEMENT: A SAMPLE OF 

RECREATIONAL RUNNERS

ABSTRACT

Participation in leisure activities is an important component of a healthy li-
festyle. The desire to discover the underlying process of leisure activity selection 
and to determine life satisfaction resulting from this activity selection has been 
increasing recently. For this reason, the main purpose of the study was to deter-
mine how leisure involvement affects life satisfaction of male or female who prefer 
recreational running as a leisure activity, and whether event satisfaction has a me-
diating role on this effect. In this study conducted with 239 participants, Modified 
Involvement Scale (MIS), Life Satisfaction Scale (LSS) and Event Satisfaction Scale 
(ESS) were used as data collection tools. The research model created to examine 
the relationship between the scales was evaluated using the Structural Equation 
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Model (SEM). As a result, it was determined that the leisure involvement had an 
effect on level of recreational runners’ life satisfaction and event satisfaction had 
a mediating role in the model. In addition, it has been determined that this effect 
level varies according to gender. As a result, it may be said that event satisfaction 
is a determinant criterion to comprehend the personal relevance (involvement) 
in the recreational running experience and the life satisfaction resulting from this 
relevance. 

Keywords: Event satisfaction, involvement, leisure, life satisfaction, partial me-
diation.

GİRİŞ 

Serbest zaman etkinliklerine katılım son yıllarda dünya çapında oldukça ilgi 
görmektedir. Örneğin, bu etkinliklerden birisi olan rekreasyonel 5K (5000 metre) 
koşusu küresel anlamda ortalama en az 150 ülkede ve 1.5 milyondan fazla katılım-
cıyla gerçekleştirilmektedir (Susan ve Komen, 2015). Bunun yanı sıra, maraton gibi 
diğer koşu etkinlikleri de uluslararası arenada binlerce katılımcıyı içine çeken bir 
organizasyona dönüşmüştür. 2007’den 2014’e kadar New York (50.504), Chicago 
(40.801), Paris (38.116), Londra (35.803) ve Tokyo'da (34.121) gerçekleştirilen ve 
dünyanın en büyük maratonları olarak kabul edilen bu tür etkinliklere katılımın 
yaklaşık %33 oranında arttığı belirlenmiştir (Uluslararası Maratonlar ve Uzaktan 
Yarışlar Derneği, 2015). Dolayısıyla bu derece bir kitlesel katılımlı rekreasyonel 
etkinliklerinin fiziksel etkinlik için topluma dayalı bir fırsat olabileceği göz önü-
ne alındığında (Murphy ve Bauman, 2007), birçok serbest zaman araştırmacısının 
(Funk ve ark., 2011; Ridinger ve ark., 2012) bu tür etkinliklere katılım gösteren 
kişilerin davranışsal ve tutumsal sonuçlar üretme durumlarını değerlendirdikleri 
göze çarpmaktadır. Bu gibi sonuçların rekreasyonel etkinliklerin ekonomik olma-
yan kişisel faydalarını temsil ettiği söylenebilir (Murphy ve Bauman, 2007). 

Rekreasyonel koşu etkinliklerinin popülaritesi ve bu tür ekonomik olmayan 
katılımcı faydaları göz önüne alındığında, konunun ilgili literatürde daha çok mo-
tivasyon, mutluluk,  etkinlik doyumu, etkinlik hizmet kalitesi, ilgilenim, yaşam 
doyumu ve egzersize katılım niyeti gibi kavramlarla değerlendirildiği görülmek-
tedir (Funk ve ark., 2011; Sato ve ark., 2014; Theodorakis ve ark., 2015). Özellikle 
bu tür koşu etkinliklerine katılım kararının kişilerin etkinliğe yönelik duydukları 
yüksek ilgi ve bağlılık düzeyinden kaynaklandığı belirlenmiştir (Ridinger ve ark., 
2012). Dolasıyla bu durum serbest zaman ilgilenimin bu konu hakkındaki önemi-
ni de ortaya koymaktadır. Örneğin Sato ve ark. (2014) ABD'de 827 rekreasyonel 
koşu etkinliğine katılanlar üzerinde yaptığı çalışmada, serbest zaman ilgilenimin 
katılımcıların yaşam doyum alanlarında önemli bir gösterge olduğunu bulmuş-
tur. Konuya ilişkin yapılan bu araştırmada daha çok serbest zaman ilgilenimini 
çekicilik, önem verme ve kendini ifade boyutlarıyla incelendiği görülmüştür. Bu 
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durumun çok boyutlu bir yapı olan ilgilenimin (Havitz ve Dimanche, 1997) net bir 
şekilde anlaşılmasını da yetersiz kılmaktadır. Ayrıca, serbest zaman ilgilenimi ve 
yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi anlamada önceki araştırmalarda potansiyel aracı 
rol oluşturabilecek değişkenlerin de göz ardı edildiği belirlenmiştir (Schimmack 
ve Oishi, 2005). Ancak Sato ve ark. (2016) bir başka araştırma bulgusunda serbest 
zaman ilgilenimi ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi net bir şekilde anlayabilmek 
için iş, aile, genel sağlık gibi çeşitli yaşam alanlarının da bu ilişkide etkili olabilece-
ğini orta koymuştur. 

Sonuç olarak, rekreasyonel etkinlikteki kişisel anlamı kavrayabilmek için 
(Morris ve ark., 2017; Mock ve ark., 2019) kullanılan ‘serbest zaman ilgilenim’ kav-
ramının yaşam doyum düzeyini ne yöne etkilediği yaptığı, oluşan bu etkinde ise 
hangi değişkenlerin aracılık rolü (ör. etkinlik doyumu) göstereceği dünya gene-
linde araştırmacılar tarafından incelense de, Türkiye’de konuya ilişkin çalışmala-
rın sınırlı sayıda olduğu görülmektedir. “Serbest Zaman İlgilenimi: Leisure Invol-
vement, Yaşam Doyumu; Life Satisfaction, Etkinlik Doyumu; Event Satisfaction; 
Rekreasyonel Koşu Etkinliği; Recreational Running Activity” anahtar kelimeleri 
kullanılarak, Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK) Ulusal Tez Merkezi, YÖK Akade-
mik, Dergi Park, Ulakbim SBVT, Milli kütüphane veri tabanlarında bu konu yapı-
lan herhangi bir çalışma tespit edilmemiştir. Dolayısıyla, bu durum araştırmacıları 
literatürde konuya ilişkin kapsamlı bir çalışmaya sevk etmektedir. Bu noktadan 
hareketle, literatürde önemli bir boşluğu dolduracağı da düşünülen bu çalışmanın 
amacı, rekreasyonel koşu etkinliklerine düzenli katılan bireylerin serbest zaman 
ilgilenim ve yaşam doyum düzeylerini incelemek ve aralarındaki ilişki de etkinlik 
doyumunun aracılık etkisini tespit etmektir. 

Literatür İncelemesi

Serbest Zamanda İlgilenim Kavramı

Havitz ve Dimanche (1997) ilgilenimi kişinin ihtiyaçları, değer yargıları ve ilgi 
alanlarına bağlı olarak herhangi bir ürün/hizmete karşı algıladığı yakınlık/alaka/
ilgi” olarak tanımlamaktadır. Genel anlamda ürün ve hizmet sektöründe tüketici 
davranışını anlamada kullanılan ilgilenim kavramı, rekreasyonun toplumların ya-
şantısında tüketime dayalı bir ürün/hizmet modeli olarak algılanmasıyla 1980’le-
rin ortalarından itibaren serbest zaman literatüründe de yer edindiği gözlemlen-
miştir (Havitz ve Dimanche, 1997; Decloe ve ark., 2009). Kavramı konu alan birçok 
araştırmada olduğu gibi serbest zaman literatüründe de ilgilenimi tanımlamak is-
teyen araştırmacıların tüketici davranışı literatüründen yararlandığı bilinmekte-
dir. Benzer şekilde ilgili literatürde kavrama yönelik tanımlama yapma çabalarının 
yanı sıra ölçek geliştirme üzerine odaklanıldığı süreçte ise geliştirilen ilk ölçeklerin 
yine tüketici davranışları literatüründe sıklıkla kullanılan Zaichkowsky’nın (1985) 
“Kişisel İlgilenim Envanteri” ile Kapferer ve Laurent’in (1985) “Tüketici İlgilenim 
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Profili ”faydalanılarak oluşturulduğu görülmektedir (Havitz ve Dimanche, 1997; 
Kim ve ark., 1997; McIntyre, 1989). Neticede, ilgilenimin tüm boyut ve Özellik-
lerinin serbest zaman literatüründe de net bir şekilde anlaşılabilmesinin tüketici 
davranışları literatürünü kapsamlı bir şekilde değerlendirilmesiyle mümkün ola-
bileceği söylenebilir. 

Etkinlik Doyumu Kavramı

İnsanların yaşamlarını değerlendirmelerine de etkinliklere katılım sonucu 
oluşan memnuniyetin de katkı sağladığı düşünülmektedir. Serbest zamanlarda, 
insanların rekreasyonel etkinliklere katılması (ör. kitlesel etkinlikler) onları duy-
gusal tepkilere neden olan deneyimsel bir tüketime doğru teşvik etmektedir (Funk 
ve ark., 2011). Dolayısıyla etkinliğe yönelik oluşan bu tür duygusal tepkiler katı-
lımcıların etkinlikten memnuniyet düzeylerini anlamada araştırmacılara yardımcı 
olmaktadır (Sato ve ark., 2016). Funk ve ark. (2011) bu tür etkinlik memnuniyeti, 
bireyin bir serbest zaman etkinliğine katılarak öngördüğü memnuniyet düzeyi ile 
elde ettiği memnuniyet düzeyi arasındaki bilişsel bir değerlenmesinden etkilene-
rek oluştuğunu bildirmektedir. Benzer şekilde Petrick ve ark.  (2001) etkinlik do-
yumunu nihayetinde serbest zaman etkinliğinin, bireyin Öznel beklentilerine göre 
gerçekleştirme derecesinin bilişsel bir değerlendirmesi olarak kabul edilebileceğini 
belirtmiştir. Bu nedenle, etkinlik doyumunun aslında katılımcıların etkinliğe katıl-
maya yönelik duygusal tepkilerini ve bilişsel yargılarını da içerdiğini söyleyebilir. 
Örneğin Theodorakis ve ark.  (2015) yürüttükleri bir araştırmada, rekreasyonel 
koşu etkinliğinden duyulan memnuniyetin katılımcıların deneyimsel mutluluğu 
üzerinde olumlu bir etki yarattığını belirlemiştir. Neticede, olumlu bir şekilde so-
nuçlanan serbest zaman etkinliğine katılım deneyimi, kişilerin bu tür etkinliklere 
duygusal ve sembolik anlam yüklemesine de yol açabilir (Filo ve ark., 2009). Do-
layısıyla etkinliğe bu gibi sebeplerle atfedilen değer arttıkça, katılım sonucu olu-
şacak hedonik değer de bir o kadar yüksek olacaktır (Addis ve Holbrook, 2001). 
Bu şekilde etkinlik memnuniyetinin temeli oluşurken (Oliver, 1997) genel yaşam 
doyumunu da artırabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle, etkinlik doyumunun 
yaşam doyumunu gerek doğrudan gerekse dolaylı bir biçimde etkileme potansiye-
line sahip olabileceği söylenebilir. Bu bizi çalışmadaki temel araştırma hipotezine 
“H1= Serbest zaman ilgilenimin yaşam doyumu üzerindeki dolaylı etkisinde et-
kinlik doyumu aracılık rolüne sahiptir.” sevk etmektedir. 

Yaşam Doyumu Kavramı

Yaşam doyumu kavramını geniş açıklayan bir tanım yoktur. Bu nedenledir 
ki literatürde yaşam doyumuna ilişkin çok farklı tanımlara rastlanabilmektedir. 
Genel anlamda yaşam doyumu, bireyin yaşamına ilişkin genel değerlendirmeleri 
içeren Öznel bir yargıdır (Yetim, 1992) ve kişinin yaşamından duyduğu memnu-
niyet olarak tanımlanır (Veenhoven, 1996, Telman ve Ünsal, 1995). Dünya Sağlık 
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Örgütü (1995) yaşam doyumunu insanların kültür ve değerlerini, fiziksel sağlıkla-
rını, psikolojik durumlarını ve sosyal ilişkilerini bir araya getiren yaşam kalitesinin 
değerlendirilmesinde kullanılan bir kavram olarak tanımlamaktadır. Bu kavramı, 
Shin ve Johnspn (1978) bir kişinin seçtiği ölçütlere göre yaşam kalitesinin toplam 
bir değerlendirmesi; Haybron (2001) insanın beklentileriyle, elinde olanların kı-
yaslanması sonucu elde edilen durum; Rice ve ark. (1992) ise kişinin hayatla ilgili 
inanç ve değerlendirmelerinin toplamı veya kişinin hayatıyla ilgili genel tutumu 
şeklinde değerlendirmektedirler. İnsanların yaşam doyumunu etkileyen birçok 
faktör tanımlanmıştır. (Akyıldız, 2010). Bu faktörlerden birisinin de rekreasyo-
nel etkinliklere duyulan ilgininin olduğu düşünülmektedir. Örneğin, Tsai ve Wu 
(1998) serbest zaman etkinlik türü, etkinliğe katılım sıklığı ve yaşam doyum iliş-
kisini incelemiştir. Zimmer ve Lin (1996) yetişkin Tayvanlı yaşlı bireyler üzerinde 
yaptığı çalışmada, serbest zaman etkinliklerine ilgi sonucu gerçekleşen katılımın 
yaşam doyumu düzeyini belirlemede etkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Dolayısıy-
la etkinliklere duyulan ilgiyi tanımlamada kullanılan serbest zaman ilgilenimi ile 
yaşam doyumu arasındaki ilişkinin birçok araştırmacı tarafından da incelenmesi, 
bizleri çalışmadaki bir diğer hipoteze “H2= Serbest zaman ilgilenimin yaşam do-
yumu üzerinde doğrudan etkisi vardır.” yönlendirmektedir. 

YÖNTEM

Katılımcılar

Araştırmanın evrenini Ankara’da koşu gruplarına katılan yetişkin bireyler, ör-
neklemini ise kolayda örneklem yöntemi ile seçilen 116 erkek (%48,5), 123 kadın 
(%51,5) toplam 239 kişi oluşturmuştur. Kolayda örneklem yöntemiyle seçilen ka-
tılımcılara kişisel demografik bilgileri ve Likert tipi maddeleri içeren ölçek form 
yüz yüze uygulanmıştır. Çalışmaya katılan bireylerin %51,5’i kadın, %54,4’ü evli, 
%68,6’sının eğitim düzeyi üniversite, ortalama yaşları 38,64, gelir düzeyleri ortala-
ma 6564TL haftalık koşuya katılım süresi 3,50 gün olduğu belirlenmiştir (Tablo 1).

Tablo 1. Katılımcıların demografik Özellikleri

Sürekli Değişkenler Ort. Ss. En Az En Fazla

Yaş 38,64 7,87 30 82

Gelir Düzeyi (TL) 6564,02 5353,9 2000 40000

Haftalık Koşuya Katılım Süresi (Gün) 3,50 1,40 1 7
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Kategorik Değişkenler %a              %b

Cinsiyet (a=erkek; b=kadın) 48,5            51,5

Medeni durum (a= bekar; b= evli) 45,6            54,4

Eğitim (a= lise; b=üniversite) 31,4             68,6

Not: Ort= Ortalama, Ss= Standart sapma

Veri Toplama Aracı

Bu çalışmada, önceki araştırmalarda geçerlik ve güvenirliği yapılmış ölçüm 
araçları kullanılmıştır. Ölçeklere ilişkin bilgiler sırasıyla aşağıda verilmiştir.

Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği (SZİÖ): Bireylerin serbest zaman ilgilenim dü-
zeylerini belirlemeye yönelik ifadelerin yer aldığı Kyle ve ark. (2007) tarafından 
geliştirilen ve Türkçe uyarlaması Gürbüz ve ark. (2018) tarafından yapılan “Serbest 
Zaman İlgilenim Ölçeği”, eşit dağılımlı (3’er maddelik) 5 alt boyut ve toplam 15 
maddeden oluşmaktadır. 5’li likert tipindeki ölçekte ifadeler; (1) hiç katılmıyo-
rum- (5) tamamen katılıyorum şeklinde yanıtlanmaktadır. 

Etkinlik Doyum Ölçeği (EDÖ): Rekreasyonel etkinliklere katılan bireylerin et-
kinliklerden duydukları doyuma yönelik ifadelerin yer aldığı “Etkinlik Doyum 
Ölçeği” (EDÖ) Funk ve ark. (2011) tarafından geliştirilmiştir. Türkçe uyarlaması 
ise Aydın (2022) tarafından yapılan ölçek tek alt boyut ve toplam 3 maddeden oluş-
maktadır. 7’li Likert tipindeki ölçekte ifadeler;  (1) kesinlikle beni ifade etmiyor- 
(7) kesinlikle beni ifade ediyor şeklinde yanıtlanmaktadır.

Yaşam Doyum Ölçeği (YDÖ): İnsanların yaşam doyum düzeylerini belirlemeye 
yönelik ifadelerin yer aldığı Diener ve ark. (1985) tarafından geliştirilen ve Türkçe 
uyarlaması Yetim (1991) tarafından yapılan “Yaşam Doyum Ölçeği”, 5 maddeden 
oluşmaktadır. 7’li Likert tipindeki ölçekte ifadeler; (1) kesinlikle katılmıyorum- (7) 
kesinlikle katılıyorum şeklinde yanıtlanmaktadır. 

Verilerin Toplanması ve Analizi

Toplanan veriler SPSS-23 ve AMOS-20 istatistiksel paket programlarında 
değerlendirilmiştir. Verilerin parametrik test için ön şartı sağlayıp sağlamadı-
ğı Skewness ve Kurtosis değerleri ve Levene (varyansların eşitliği) test sonuçları 
incelenerek karar verilmiştir (BüyükÖztürk, 2015). Toplanan verilerin normallik 
dağılım göstermesi nedeniyle çalışmada “Maximum Likelihood (ML)” parametrik 
tahmin yöntemi uygulanmıştır. Analiz sürecinde çalışmanın iç güvenirliği için öl-
çüm araçlarının Cronbach Alpha katsayıları belirlenmiştir. Kullanılan ölçeklerin 
alt boyutları arasındaki ilişkiyi belirlemek için ilişki testi de kullanılmıştır. Ölçekler 
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arasında önceden belirlenen bir modelin (teorik) toplanan veriyi ne kadar iyi açık-
ladığını uyum iyiliği indeksleriyle belirleyen YEM testi (Fornell ve Lacker 1981) 
çalışmada uygulanmış, araştırma modeli çerçevesinde oluşturulan hipotezlerin 
anlamlılık düzeyi ise ***p<0,001 olarak kabul edilirken, kısmi aracılık etkisini be-
lirten hipotezin anlamlılık düzeyi Sobel Testiyle değerlendirilmiştir. Son olarak, 
ölçüm araçlarının yapı güvenirliği için verilen CR değeri ile yakınsak geçerlilik 
için belirtilen AVE değeri araştırmada hesaplanmıştır.

Araştırmanın Yapısal Eşitlik Modeli

Araştırmada serbest zaman ilgilenimi, etkinlik doyumu ve yaşam doyum iliş-
kisini belirlemek için yapısal bir model belirlenmiştir. Çalışma kapsamında, sıra-
sıyla serbest zaman ilgilenimin yaşam doyumuyla pozitif bir şekilde ilişkili (H2) 
olabileceği varsayılmıştır. İkinci olarak, oluşan bu ilişkide etkinlik doyumunun 
aracılık etkisi yaratabileceğine yönelik bir başka hipotezden (H1) de bahsedilmiş-
tir. Araştırma kapsamında belirlenen bu hipotezlerin her birisi çalışmada sınan-
mıştır. Ayrıca yapısal eşitlik modelinin cinsiyet değişkenine göre de test edilmiştir. 
Şekil 1’de araştırma için ön görülen yapısal eşitlik modeli bulunmaktadır.  

 

Şekil 1. Yapısal eşitlik modeli

BULGULAR

SZİÖ için alt boyut düzeyinde en düşük ortalamanın “önem verme” (Ort.= 
3,80), en yüksek ortalamanın “çekicilik” (Ort.=  4,01) boyutlarında; EDÖ boyut 
düzeyinde ortalamanın (Ort.= 5,30); YDÖ boyutu için ise ortalamanın (Ort.= 
5,19) olduğu görülmektedir. Ayrıca, araştırmanın iç güvenirliğini değerlendirmek 
için kullanılan ölçüm araçlarının Cronbach Alpha iç tutarlık katsayılarının sıra-
sıyla SZİÖ alt boyutlarında 0,89 ile 0,74 arasında, EDÖ boyutunda 0,91 ve YDÖ 
boyutunda ise bu değerin 0,88 olarak hesaplandığı belirlenmiştir (Tablo 2). Bunun 
yanı sıra tüm değişkenler arasında yapılan Pearson korelasyon analizi sonucuna 
göre, değişkenler arasındaki ilişkinin düşük (r> 0,37) veya orta düzeyde (r>0,62) 
olduğu tespit edilmiştir (Tablo 3).  

Serbest
Zaman

İlgilenimi

Etkinlik
Doyumu

Yaşam
Doyumu

H
1

H 1

H2
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Tablo 2. SZİÖ, EDÖ ve YDÖ’nün ortalama değerleri (N=239)

Tablo 3. Değişkenler arasındaki ilişki (N= 239)

Değişkenler Ort. Ss. Bas. Çarp. α

SZİÖ
Çekicilik 4,01 0,65 -1,02 2,65 0,89

Önem Verme 3,80 0,72 -0,77 0,48 0,81

Sosyal İlişki 3,86 0,71 -0,81 0,46 0,78

Özdeşleşme 3,87 0,63 -1,05 1,56 0,74

Kendini İfade 3,92 0,67 -0,88 0,99 0,86
EDÖ

Etkinlik Doyumu 5,30 1,05 -0,61 -0,03 0,91

YDÖ

Yaşam Doyumu 5,19 0,98 -0,92 0,47 0,88

Not: SZİÖ= Serbest zaman ilgilenim ölçeği; EDÖ= Etkinlik doyum ölçeği; YDÖ= Yaşam 
doyum ölçeği; Ort.= Ortalama; Ss.= Standart sapma; α = Cronbach Alpha

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 7

1. Çekicilik - 0,58** 0,53** 0,56** 0,44** 0,54** 0,41**

2. Önem Verme - 0,61** 0,55** 0,51** 0,42** 0,39**

3. Sosyal İlişki - 0,62** 0,56** 0,43** 0,43**

4.Özdeşleşme - 0,60** 0,46** 0,38**

5. Kendini İfade - 0,41** 0,37**

6. Etkinlik Doyumu - 0,44**

7. Yaşam Doyumu -

Not: **p <0,001



64 İsmail AYDIN 

Spor ve Performans Araştırmaları Dergisi, 2022, Cilt 13, Sayı 1, Sayfa 55-74

Yapılan YEM analizi sonrasında elde edilen model uyum indekslerinin X2/sd= 
3,07, p<0,000; RMR= 0,04; SRMR= 0,04; CFI= 0,93; GFI= 0,88; NFI= 0,90; TLI= 
0,91; RMSEA= 0,09 olduğu tespit edilmiştir. Bu uyum değerlerinin araştırmacılar 
tarafından (Hair ve ark., 2010; Hooper ve ark., 2008; Tabachnick ve Fidell, 2006) 
kabul edilebilir sınırlar içerisinde değerlendirildiği bilinmektedir. Bunun yanı sıra 
YEM analizden elde edilen standardize edilmiş katsayılara göre, sırasıyla SZİÖ’nün 
YDÖ üzerinde doğrudan pozitif bir etkiye sahip olduğu, EDÖ’nün YDÖ üzerinde 
doğrudan pozitif bir etkisinin olduğu, son olarak SZİÖ’nün EDÖ üzerinde dolaylı 
bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir (Tablo 5). Toplam örneklem için araştır-
manın yapısal eşitlik modeli Şekil 2 de sunulmuştur.  

Tablo 4. SZİÖ, EDÖ ve YDÖ’nün standardize edilmiş direkt, dolaylı ve toplam 
etkisi

 Tablo 5. Yol katsayıları (direkt ve dolaylı etkiler)

                         SZİÖ                                EDÖ                              YDÖ

Direkt 
Etki

Dolaylı 
Etki

Toplam 
Etki

Direkt 
Etki

Dolaylı 
Etki

Toplam 
Etki

Direkt 
Etki

Dolaylı 
Etki

Toplam 
Etki

SZİÖ 0,34 0,20

EDÖ 0,63 0,63 0,32

YDÖ 0,34 0,20 0,55 0,32 0,32

Not: SZİÖ= Serbest zaman ilgilenim ölçeği; EDÖ= Etkinlik doyum ölçeği; 
YDÖ= Yaşam doyum ölçeği

Parametreler Katsayı Hipotez

Direkt Etki

Serbest zaman ilgilenimi → Yaşam doyumu 0,35*** H1

Serbest zaman ilgilenimi → Etkinlik doyumu 0,63***

Etkinlik doyumu → Yaşam doyumu 0,33***

Dolaylı Etki

Serbest zaman ilgilenimi → Etkinlik doyumu → Yaşam doyumu 0,20*** H2

Not: ***p <0,001
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Tablo 6 değerlendirildiğinde, SZİÖ, EDÖ ve YDÖ’nün yapı güvenirliği için ve-
rilen CR değerleri (>0,70) ile yakınsak geçerliliği için hesaplanan AVE (>0,50) de-
ğerlerinin kabul edilebilir düzeyde olduğu (Fornell ve Lacker, 1981) görülmektedir. 

Tablo 6. SZİÖ, EDÖ ve YDÖ için yapı güvenirliği (CR) ile açıklanan ortak 
varyans (AVE)

Şekil 2. Araştırmanın yapısal eşitlik modeli

Kısmi Aracılık Etkisinin Değerlendirilmesi

Aracılık etkisinin incelenmesinde öncelikle dışsal değişkenle içsel değişken 
arasındaki ilişkinin anlamlılığı incelenmektedir. Daha sonra modele aracı değiş-
ken dâhil edilerek dışsal ve içsel değişken arasındaki ilişkinin anlamlı olup olma-
dığı test edilmektedir. Eğer bu ilişki istatistiksel olarak anlamsız hale geliyorsa o 
zaman tam aracılık etkisinden, ancak ilişki katsayısı düşüyor ve anlamlılık düzeyi 
sürdürülüyorsa kısmi aracılık etkisinden sÖz edilebilir (Hayes, 2009; Yılmaz ve İl-

Yapı CR AVE
SZİÖ 0,86 0,56
EDÖ 0,74 0,57
YDÖ 0,89 0,62

Not: SZİÖ= Serbest zaman ilgilenim ölçeği; EDÖ= Etkinlik doyum ölçeği; 
YDÖ= Yaşam doyum ölçeği; CR= Composite realiabilities; AVE= Average va-
riance extracted
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han Dalbudak, 2018). Bu sebeple, araştırma modelinde bahsedilen etkinlik doyu-
munun model içerisindeki etkisinin tam aracılık mı yoksa kısmi aracılık etkisi mi 
yarattığını belirlemek için serbest zaman ilgilenimi ve yaşam doyumu arasındaki 
ilişki ilk önce test edilmiş, daha sonra ise etkinlik doyumu eklenerek model tekrar 
çalıştırılmıştır.  

Şekil 3. Serbest zaman ilgilenimi ve yaşam doyum ilişkisi

Şekil 3’deki analizde, serbest zaman ilgilenimi ile yaşam doyumuyla arasındaki 
ilişki (β(SZİÖ-->YDÖ)= 0,55; p<0,00) hesaplanmıştır. SZİÖ ve YDÖ arasındaki 
ilişki için model uyum indekslerinin X2/sd= 4,22, p<0,000; RMR= 0,05; SRMR= 
0,05; CFI= 0,91; GFI= 0,89; NFI= 0,89; TLI= 0,89; RMSEA= 0,11 olduğu tespit 
edilmiştir. Analiz sonuçlarında etkinlik doyumunun modele eklenmesiyle oluşan 
katsayı düzeyinde (β(SZİÖ-->EDÖ--> YDÖ)=0,35; p<0,00) bir düşüş yaşandığını 
ve anlamlılık düzeyinin hala devam ettiği görülmektedir. Dolasıyla, hesaplanan bu 
değerler etkinlik doyumunun araştırmada kısmi aracılık etkisi oluşturduğunu or-
taya koymaktadır. Sobel testine göre ise araştırma modeli içerisinde bu etki düzeyi 
anlamlıdır (Tablo 7).

Tablo 7. Yapısal modelde kısmi aracılık etkisinin anlamlılık düzeyi

Parametre
Sobel Testi

Test İstatistiği Ss. p-değeri

Serbest zaman ilgilenimi → Etkinlik 
doyumu → Yaşam doyumu

2,60 0,18 0,000***

Not: ***p <0.001; Ss.= Standart sapma
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Cinsiyet Değişkenine Göre Araştırma Modelinin Değerlendirilmesi 

YEM sonuçlarına göre serbest zaman ilgilenimi ve etkinlik doyumunun rek-
reasyonel koşucuların yaşam doyumları üzerindeki etkisinin cinsiyet değişkenine 
göre anlamlı bir şekilde farklılık gösterdiği belirlenmiştir (Tablo 8). Cinsiyet değiş-
keni göre oluşturulan çoklu grup analiz sonucu Şekil 4 ve Şekil 5’de sunulmuştur.  

Tablo 8. Cinsiyet değişkenine göre yol katsayıları (direkt ve dolaylı etkiler)

                                                                                           Cinsiyet

                               Hipotezler                                                               Kadın               Erkek

Direkt etki

Serbest zaman ilgilenimi → Yaşam doyumu 0,39*** 0,31***

Serbest zaman ilgilenimi → Etkinlik doyumu 0,62*** 0,65***

Etkinlik doyumu → Yaşam doyumu 0,23*** 0,45***

Dolaylı etki

Serbest zaman ilgilenimi → Etkinlik doyumu → Yaşam doyumu 0,14*** 0,60***

Not: ***p <0,001

Şekil 4. Kadın katılımcıların SZİÖ, EDÖ ve YDÖ ilişkisi
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Şekil 5. Erkek katılımcıların SZİÖ, EDÖ ve YDÖ ilişkisi

TARTIŞMA

Araştırmanın bu bölümünde, rekreasyonel koşu etkinliklerine katılan bireyle-
rin serbest zaman ilgilenim, etkinlik doyumu ve yaşam doyum düzeylerine ilişkin 
bulgular tartışılmıştır. 

Bireylerin yaşam doyumunu etkilediği düşünülen faktörlerin sınıflandırılma-
sına ilişkin net bir bilgiden sÖz etmenin mümkün değildir. Farklı disiplinlerde bu 
kavram üzerinde çalışan araştırmacıların yaşam doyumunu etkilediği düşünü-
len faktörleri çeşitli şekillerde sınıflandırdığı görülmektedir. Örneğin, Ryff (1989, 
1995) yaşam doyumunu etkilediği düşünülen dört faktörü kişisel gelişim, çevre, 
Öz-benlik ve yaşamın kişisel amacı şekilde sıralarken; Gonzalez ve ark. (2009) bu 
faktörleri sağlık, kişisel güvenlik, sosyal ilişkiler, serbest zaman etkinlikleri ve dini 
inançlar olmak üzere beş farklı başlıkta sınıflandırılmıştır. Dolayısıyla insanların 
yaşam doyum düzeylerini belirlemede serbest zaman etkinliklerine katılımın da 
önemli bir faktör olabileceğini görülmektedir. Özellikle, bu tür rekreasyonel etkin-
liklere katılımı basit bir olay olarak düşünmek yerine (Christopher ark., 1989) bi-
reyin ilgisi tarafından yönlendirilen deneyimsel bir süreç olarak görmenin (Havitz 
ve Mannell, 2005) kişiler ya da gruplar arasında serbest zaman ilgilenimi ve yaşam 
doyum düzeylerinde oluşan farklılık anlamada araştırmacılara yardımcı olacağı 
söylenebilir.

Araştırmada ilk olarak serbest zaman ilgileniminin yaşam doyumunu doğrudan 
pozitif bir şekilde etkilediği belirlenmiştir. Bu durum, rekreasyonel koşu etkinliği-
ne duyulan ilgilenimin artmasıyla yaşam doyum düzeyinin de artıracağı şeklinde 
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yorumlanabilir. Serbest zaman literatürde yaşam doyumunun serbest zaman ilgi-
leniminden etkilendiği çeşitli araştırma bulgularıyla desteklendiği görülmektedir. 
Chen ve ark. (2011) serbest zaman etkinlikleriyle aktif bir biçimde yakından ilgi-
lenmenin motivasyon düzeyini olumlu yönde etkilediğini keşfetmiştir. Bu olumlu 
yöndeki etkinin etkinliğe gösterilen ilgide pozitif yönde bir artış yaşatarak yaşam 
doyum düzeyini de doğrudan etkilemektedir. Koopman-Boyden ve Reid (2009) ise 
her zaman aktif bir katılım sonucu değil de, bazen sportif etkinliği TV de izlemek 
gibi pasif katılımla ilgi göstermenin bile yaşam doyum düzeyini etkileyebileceği-
ni savunmuştur. Temelde ister aktif ister pasif olsun etkinliklere katılım sonucu 
oluşan yaşam doyum düzeyinin etkinliklere gösterilen ilginin çeşitli sebeplerden 
kaynaklandığı düşünülmektedir. Örneğin, Howard ve Sheth (1969) tercih edilen 
bir ürün ya da hizmete içinde olma süresi arttıkça (ilgi gösterme) ürün/hizmet 
algısı ve marka seçimine verilen önemin arttığını ve sonuçta yaşam doyumunun 
olumlu yönde etkilendiğini savunmaktadır. Ancak Bagoien ve Halvari (2005) ka-
tılımcıların etkinlikten keyif alma düzeylerinin düşük olması durumunda ilgile-
nim düzeyinin yüksek olsa dahi yaşam doyum düzeylerinin düşük olabileceğini 
belirtmiştir. Dolayısıyla etkinliklere gösterilen ilginin etkinlikten alınan doyumla 
da doğrudan ilişkili olabileceği söylenebilir. Bu durum araştırmadaki ikinci olarak 
etkinlik doyumunun kısmi aracılık etkisini anlamlılık düzeyini açıklar niteliktedir. 

Serbest zaman etkinliklerine ilgilenim/katılım davranışı daha çok bir uyarıcı-
ya karşı verilen öğrenilmiş bir tepki ya da kişinin tercih edilen durumundaki bir 
eksikliğe dair problem çÖzme tepkisi olarak görülmektedir (Driver, 1976; Wat-
son, 2008). Driver (1976) bireylerin serbest zaman etkinliklerine çeşitli ihtiyaçları 
(problem) karşılama isteği tarafından yönlendirildiğini düşünmektedir. Fiziksel, 
sosyal ya da zihinsel gibi ihtiyaç türüne göre etkinlik tercihinde bulunanlar (Allen, 
1990; Hull, 1990; Ulrich ve ark., 1990) katıldıkları etkinlikten haz fazla aldıkları da 
söylenebilir. Ayrıca Philipp (1997) serbest zaman etkinliklerine katılma isteği ile 
katılım sonucu elde edilecek doyumun bir sebep sonuç ilişkisi içerisinde olduğunu 
ifade etmektedir. İnsanların bu tür etkinliklere haz, doyum elde etmek gibi çeşitli 
sebeplerle katılmak istedikleri, bu etkinlik ile de dinlenme, rahatlama, aile bağları-
nı güçlendirme gibi çeşitli fayda beklentisi içinde oldukları savunulmaktadır (Col-
ton, 1995). Driver ve Bruns’a göre (1999) faydalı olduğu düşünülen bir etkinliğe 
insanların katılma isteği artacaktır, bu istek arttıkça da etkinliğin daha fazla yarar 
sağlayacağı düşüncesi oluşacaktır. Hatta oluşacak olan faydaların hissedilebilir et-
kisinden daha ziyade gerçek olabilme ihtimali bile etkinliğe katılmada motive edi-
ci önemli bir unsur haline geleceği savunulmaktadır. Dolayısıyla etkinliğe katılım 
sonrası gerçekleşen ya da gerçekleşeceği düşünülen bu tür kazanımların derecesine 
göre insanların katıldıkları etkinlikten doyum elde ettikleri ve bu durumunda ge-
nel yaşam doyum düzeylerini dolaylı bir biçimde etki yarattığı da söylenebilir. 

Aynı zamanda araştırma kapsamında oluşturulan serbest zaman ilgilenim, et-
kinlik doyumu ve yaşam doyum düzeyleri arasındaki ilişkinin cinsiyete göre değiş-
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tiği, bu değişimde erkek katılımcıların etkinlik doyumunun etkisiyle yaşam doyum 
düzeylerinin (dolaylı etki) daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum 
literatürdeki kadın katılımcıların bu tür fiziksel içerikli rekreasyonel etkinliklere 
yönelik ilgilerinin düşük olması sonucu yaşam doyum düzeylerinin de düşük ola-
bileceğine vurgu yapan benzer araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir 
(Messner ve Sabo, 1990; Hardin ve Greer, 2009; Moccia, 2000; Wiley ve ark., 2000). 
Vatandaş’a göre (2007) toplumların insanlardan cinsiyet farklılığına göre bekledi-
ği bir takım yaşam şekli ve onlara biçtiği sosyal bir rolü vardır. Kişilerin çeşitli 
konulara yönelik davranışlarını tayin etmede bile oldukça etkili olduğu düşünü-
len toplumsal cinsiyetin (Ersoy, 2009) serbest zaman etkinlik tercihinde de etkili 
olabilmektedir (Wearing, 1998). Bunun yanı sıra, erkeksi çağrışım yaratması hem 
de bu konudaki toplumsal tutumlar nedeniyle bazı fiziksel etkinliklerin çok erkek-
ler tarafından daha fazla tercih edilerek yaşam alanlarında bu etkinlikleri merke-
ze koydukları görülmektedir. Örneğin, Metheny (1967) de erkeklerin başta güç 
kullanma olmak üzere çeşitli durumlardan dolayı kadınlara göre daha sık oranda 
çeşitli fiziksel etkinliklere katılma arzusunu erkeksiliğe bağlamaktadır. Colley ve 
ark.  (1987) ise Kuzey Amerika'da Amerikan futbolu, buz hokeyi ve boks gibi et-
kinliklerin “erkeksi” kabul edildiğini; dans, jimnastik ve buz pateninin kadınlık 
imgesiyle uyuştuğu için “kadınsı” olarak görüldüğünü ifade etmiştir. Dolayısıyla 
toplumsal cinsiyet farklılığının yarattığı bu etki nedeniyle kadınların bu tür etkin-
liklere katılım oranının erkeklere göre daha düşük olduğu, bu sebeple de etkinlik-
ten doydukları haz ve sonucunda oluşan genel yaşam doyum düzeylerini olumsuz 
yönde etkilediği söylenebilir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Sonuç olarak, temel de bireyi bir tür fiziksel etkinliğe yönlendiren kavram olan 
motivasyonun etkinliğe yönlendirmekle kalmayıp bu etkinlik için de kişinin fazla-
dan zaman ve enerji harcamaya gönüllü olmasını da sağladığı görülmektedir. Özel-
likle içsel motivasyon düzeyindeki artışın insanlarda etkinliklere yönelik sürekli 
ilgilenme arzusu oluşturduğu ve bu ilgi sonucunun da bireylerin yaşam doyumla-
rını olumlu yönde etki yarattığı bilinmektedir. Bunun yanı sıra, çeşitli ihtiyaçları 
karşılama amacıyla rekreasyonel koşu etkinlikleri gibi fiziksel amaçlı etkinliklere 
katılanların ihtiyaçlarını karşılama düzeyine göre de etkinlikten haz alıp almadık-
ları ortaya çıkmaktadır. Bu durumun genel yaşam doyumu üzerinde dolaylı bir 
etki yaratarak bireylerin yaşam doyum düzeylerini belirlemede de önemli olduğu 
söylenebilir. Ayrıca, rekreasyonel koşudan kaynaklı yaşam doyum düzeyinin erkek 
katılımcılardan daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu durum literatürde etkin-
lik tercihleri ve ihtiyaçların cinsiyetler arasında farklılık gösterebileceğini ortaya 
koymaktadır. Özellikle toplumsal yapıda birçok sportif etkinliklerin erkeksilikle 
ilişkilendirilmesi gibi nedenlerle erkeklerin daha fazla olduğu etkinlilere katılarak 
etkinlik doyumu elde ettiği dolayısıyla genel yaşam doyumlarının da bu durumdan 
etkilendiği sonucuna ulaşılmıştır. Netice de bu durum serbest zaman ilgilenimin 
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yaşam doyumu üzerindeki etkisinde etkinlik doyumunun kısmi aracılık etkisinin 
cinsiyetler arasında dahi değişebileceğini ortaya koymaktadır.

Araştırmada kullanılan serbest zaman ilgilenim nedenlerinin (çekicilik, önem 
verme, sosyalleşme, Özdeşleşme ve kendini ifade) çalışmada sınırlandırılarak in-
celendiğini görülmektedir. Araştırma kapsamında oluşturulan yapısal eşitlik mo-
delindeki dört (4) farklı hipotezden sadece iki (2) hipotezin incelenmesi araştır-
manın bir diğer sınırlılığıdır. Ayrıca kolayda örneklem yönteminin kullanıldığı bu 
çalışmada, katılımcıları belirlenmek için otuz yaş ve üzeri olma, haftada en az bir 
gün etkinliğe düzenli katılıyor olması ölçütlerinin dikkate alınması araştırmanın 
örneklem konusundaki sınırlılıklarını oluşturmaktadır. Bu sebeple, bu araştırma 
bulguları çeşitli fiziksel etkinliklere katılan bireylerden elde edilen diğer araştırma 
bulgularıyla doğrudan genelleştirilemez. Kişilerin yaşam doyum düzeylerini etki-
lediği düşünülen konuları belirlemeye yönelik gelecekte farklı ilgilenim türlerinin 
ve kavramların dahil edildiği araştırmaların farklı örneklem gruplarıyla yapılması 
ilgili literatürde önemli bir boşluğu doldurmada da katkı sağlayacağı düşünülmek-
tedir. Ayrıca bu tür araştırma sonuçlarının bireylerin rekreasyonel etkinlikler ara-
cılığıyla daha kaliteli bir yaşama erişebilecekleri de söylenebilir.

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı 
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